
CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA  

SEUI  

Via della Sapienza n. 38                                                                                                                    

08037 Seui                                                                                                                                                       tel. e fax   0782/54.543 

CF e PI  82000440915  bimf.seui@tiscali.it                                                                                    

 

 
DETERMINAZIONE  N. 47  DEL 11.12.2015 

 

 
OGGETTO:  Impegno di spesa e acquisizione in economia con affidamento diretto del corso di 

formazione e-learning “Etica e legalità: Il monitoraggio e l’aggiornamento del piano per la 

prevenzione della corruzione”- SMART CIG ZBF1788857 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che, ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i 

compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge 

e lo Statuto espressamente non riservino agli Organi di Governo dell’Ente; 

Tenuto conto che negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai 

dirigenti sono svolte dai Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

Visto il Decreto del Presidente del Consorzio Bimf n. 7 del 24.12.2013, prot. 269/2013, di nomina 

della Dott.ssa Katia Loi quale Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile; 

Premesso che la legge 6 novembre 2012 n° 190 recante “ Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” comunemente intesa 

come “legge anticorruzione” ha introdotto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione; 

Preso atto della deliberazione n°72 del 11 settembre 2013 con cui la Commissione Indipendente 

per la Valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche (CIVIT), 

(denominata ora “Autorità Nazionale Anticorruzione  - ANAC,) ha approvato il primo Piano 

Nazionale Anticorruzione (PNA) predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

Vista la deliberazione di Assemblea Consortile n°1 del 29 gennaio 2015 con cui l’organo 

assembleare ha provveduto ad approvare il piano triennale per la prevenzione della corruzione  

del Consorzio e a nominare quale responsabile della prevenzione il segretario dell’Ente; 

Rilevato che per quanto riguarda il tema specifico della formazione in materia di anticorruzione,  

sia il P.N.A.  che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ( P.T.P.C.) impartiscono 

specifiche direttive, prescrivendo al Responsabile per la prevenzione della corruzione adeguati 

percorsi di formazione, strutturati su due differenti livelli: 

a)  livello generale, rivolto a  tutti i dipendenti che cura l’aggiornamento delle competenze e le 

tematiche dell’etica e della legalità; 

b) livello specifico, rivolto al responsabile della prevenzione, ai referenti, ai componenti degli 

organismi di controllo, ai funzionari responsabili di posizione organizzativa addetti alle aree a 

rischi, che si occupa delle politiche, dei programmi e dei vari strumenti utilizzati per la prevenzione 

in relazione al ruolo svolto  da ciascun soggetto; 

 



 

Considerato che il  P.T.P.C. 2015-2017 prevede che il numero delle ore annue dedicate alla 

formazione in tema di anticorruzione siano quattro per ciascun dipendente dell’ente; 

Viste le tante proposte  “ pubblicitarie” pervenute all’ente in materia di formazione di prevenzione 

della corruzione per via telematica all’ indirizzo di posta elettronica del Consorzio;  

Considerata tra le tante,  la proposta della Dasein  S.r.l., che propone sia dei corsi di formazione in 

modalità e-learning, che formazione in loco con la presenza di un docente; 

Ritenuto per questioni di  numero dei partecipanti e di conseguenza di costi, optare per corsi di 

formazione in  modalità in e-learning; 

Ritenuta l’offerta della Dasein S.r.l. la più soddisfacente tra le tante visionate; 

Vista nel dettaglio l’offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore presentata dalla Dasein S.r.l.  nel  

MEPA ; 

Ritenuto, pertanto,  di accettare la proposta della Dasein S.r.l. e di procedere all’acquisto del corso 

di formazione e-learning “Etica e legalità: Il monitoraggio e l’aggiornamento del piano per la 

prevenzione della corruzione”al costo di Euro 60,00 esente I.V.A ai sensi dell’art. 10 comma 1.20 

del D.P.R. 633/1972 e art. 14 comma 10 L.537/93 ;  

Precisato che il compimento  dell’ordine diretto di acquisto sul portale MEPA  equivale al  

perfezionamento del contratto ; 

Visti: 
- l’art. 125 (Lavori, servizi e forniture in economia) del D. Lgs. 163/2006, il quale al comma 11, 

stabilisce che per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 

diretto da parte del responsabile del procedimento; 

- l’art. 7 del regolamento di acquisizione in economia di beni e servizi del Consorzio, approvato con 

Deliberazione  di Assemblea Consortile n. 7 del 29.09.2011, disciplinante l’affidamento diretto; 

Atteso che dal competente sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 

tracciabilità dei pagamenti al fornitore: Smart Cig ZBF1788857; 

Visto il documento che certifica la  regolarità contributiva della Dasein S.r.l. rilasciato dall’INAIL  

prot. n. 76/2015; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  

Visto il D.Lgs.  12 Aprile 2006, n.163; 

Visto il D.p.r    5 Ottobre 2010, n.207; 

Vista la L.190/2012 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Di accettare, per le ragioni sopra esposte, l offerta della  Dasein S.r.l. corso di formazione e-

learning “Etica e legalità: Il monitoraggio e l’aggiornamento del piano per la prevenzione della 

corruzione”al costo di Euro 60,00 esente I.V.A - Smart Cig ZBF1788857;  

Di procedere al compimento dell’ordine diretto di acquisto sul portale MEPA che  costituisce a 

tutti gli effetti un contratto tra codesta Amministrazione e la Dasein S.r.l.; 

Di allegare alla presente l’ordine diretto di acquisto che costituisce parte integrale e sostanziale; 

Di dare atto che la spesa di Euro  60,00 (esente I.V.A) troverà imputazione sul Cap. 1036 in 

c/competenza, tit. 1, funz. 01, serv. 03, inter. 03 imp.228 /2015 del Bilancio 2015,  dove sussiste la 

necessaria disponibilità;  



Di dare atto che la suddetta spesa, verrà liquidata previa presentazione della relativa fattura; 

Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’attestazione di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario. 

 

                                                               Il Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile 

                                                                                        (Dott.ssa Katia Loi) 

 

 

 

VISTO SULLA REGOLARITÀ CONTABILE: 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile 

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, appone il visto attestante la regolarità 

contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria della spesa in argomento, 

nei limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo 

dalla data di apposizione del visto.            

 

Seui, lì 11/12/2015                                                                

                                                                                               Il Responsabile del Servizio Amm.vo -Contabile 

                                                                                                                       (Dott.ssa Katia Loi) 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi a partire 

dal  

 

  

 


